
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição da servidora, Aline Sônia da Fonseca Soares, 
técnica de enfermagem, matrícula n.º 55586357/2, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar acima referenciado, pela servidora Michela Patrí-
cia Cordeiro da Silva, técnica de enfermagem, matricula nº.57197974/1, 
por gozo de férias em julho/2023 da servidora substituída.
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: Ciléa Maria dos 
Santos Ozela, nutricionista, matricula nº. 5171059/2, Carlos Alberto Seabra 
Gonçalves, técnico em segurança do trabalho, matrícula nº.57212646/2, 
Michela Patrícia Cordeiro da Silva, técnica de enfermagem, matricula 
nº.57197974/1, para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao 
processo em destaque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 955803
PORTARIA Nº 460/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/655536;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MANOEL MARIA 
PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 5959537/2, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Núcleo de Gabinete-NGAB desta 
Fundação, a contar de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955847
PORTARIA Nº 462/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 26 DE JUNHO 

DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2130996;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) BRENDO VIEIRA 
DE FREITAS, Id. Funcional nº 5952055/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Tecnologia da Informa-
ção-CTIN desta Fundação, a contar de 01/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955541
PORTARIA Nº 463/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 26 DE JUNHO 

DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2077079;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) REGINA 
CELIA RIBEIRO BASTOS, Id. Funcional nº 54195114/1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotado (a) no Núcleo de Gestão de Qualidade e Segurança
-NGQS desta Fundação, a contar de 02/05/2023.
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) FABRICIO LIMA 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 5889527/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, lotado (a) no Núcleo de Gestão de Qualidade e Segurança
-NGQS desta Fundação, a contar de 02/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955542
PORTARIA Nº 433/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1363835
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO TAVARES, matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DE ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-

moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 111/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 089/2022/FSCMPA; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a 
empresa LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
34.875.727/0001-34, tendo como objeto a MATERIAL TÉCNICO HOSPITA-
LAR: CÂNULAS, SONDAS E SISTEMA DE DRENAGEM.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 955990
PORTARIA Nº 434/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1363835
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO TAVARES, matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DE ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 112/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 089/2022/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa MB MED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 47.658.581/0001-
17, tendo como objeto a MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS, 
SONDAS E SISTEMA DE DRENAGEM.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 955991
PORTARIA Nº 426/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1363835
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO TAVARES, matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DE ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 104/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 089/2022/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, ten-
do como objeto a MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS, SONDAS E 
SISTEMA DE DRENAGEM.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 955973
PORTARIA Nº 427/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1363835
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTÔNIO TAVARES, matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DE ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 105/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 089/2022/FSCM-
PA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 05.323.167/0001-07, tendo como 
objeto a MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂNULAS, SONDAS E SISTEMA 
DE DRENAGEM.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 955979


